L. 1. Sic ex cod. Franc. emendavit Ernest. Vulgo, ore. J. V. L. In fine enim argumentationis Cicero repetit sententiam « hoc neque exemplo... neque illo iure fecit ». Idem Ernest. « Potius » nesciis inclinit, ut frigidius.

2. *Largissimus.* Si voluisset arator se liberalissimum ostendere, polerat cumulatiorem mensuram dare.

habuisset, te prætore, quod venderet. De vivo³ igitur erat aliquid resecandum, ut esset, unde Apronio ad illos fructus arationum hoc corollarium⁴ nummorum adderetur. Jam id pôrro utrum libentes, an invitî dabant; libentes? amabant, credo, Apronium: invitî? qua re, nisi vi et malo, cogebantur? Jam iste, homo amen-tissimus, in vendundis decumis nummorum faciebat accessiones⁵ ad singulas decumas: neque multum; bina aut terna millia addebat. Fiunt per triennium H-S fortasse 10 millia. Hoc neque exemplo cujusquam, neque ullo jure fecit: neque eam pecuniam retulit⁶: neque hoc parvum crimen⁷ quemadmodum defen-surns sit, homo quisquam umquam excogitabit⁸.

Quod quum ita sit, audes dicere, te magno decu-mas vendidisse, quum sit perspicuum, te bona for-tunasque aratorum, non populi romani, sed tui quæstus causa, vendidisse? Ut, si quis villicus⁹ ex-

3. *De vivo.* De necessario detrahan-dum erat. Translatum a medicis qui etiam ad vivum solent amputare, ut incolumentem ægri retineant.

4. *Corollarium.* Corollarium, inquit Varro, dicitur quod additum, præter-quam quod debitum. Ejus vocabulum sicutum a corolla; quod bæ, quum placuerint actores, in scena dari soli-te. Coufer Verr. IV, 16.

5. *Faciebat accessiones.* Cogebat aratores, ut numeros decumis et priori luero adderent, atque sibi bina vel tereta sestertia millia dari exigebat. Erant autem Siciliæ populi, teste Plini-o, LX XII; pro quorum singula decu-mis si bina sestertia millia exigatur, erunt 144,000 annua (29,520 fr.), et triennio fiunt 432,000 sest. (88,560); eoque amplius, quod a nonnullis non bina, sed tereta nummorum millia exi-gerentur.

6. *Retulit.* In ærarium et ad publi-cam pecuniam referri jussit; aut ejus rei rationes habuit.

7. *Negue hoc parvum crimen.* Et quamvis hoc leve videatur crimen, si cum tot alii conferatur. Sic Mannt. Crediderim potius b. l. aut ironice di-cutum, aut his repeteadam negativam neque, ita ut sit: Nec, quisquam ex-cogitabit qua ratione possit illud nou-ita parvum crimen defendere. Neque cuim illud in minimis erat, postquam tantum frumenti vim a miseria arato-ribus expresserat, etiam pecuniam extorquere quæ eo amplior erat quod improbius jam habiti fuerant aratores.

8. *Excogitabit.* Alii, *excogitavit.*
J. V. L.

9. *Villicus.* Plerumque servus erat, cui villa cura erat commissa. Conf. Varr. de Re R. I, 2; Colum. in Præf. lib. XII; Horat. Epist. I, 14.

eo fundo, qui H-S dena meritasset¹⁰, excisis arboribus ac venditis, demptis tegulis, instrumento, pecore abalienato, domino **xx** millia¹¹ numinum pro **x** misserit, sibi alia praeterea centum confecerit: primo dominus, ignarus incommodi sui, gaudeat, villicoque delectetur, quod tanto sibi plus¹² mercedis ex fundo refectum sit: deinde, quum audierit, eas res, quibus fundi fructus et cultura continetur, amotas et venditas; summo supplicio villicum afficiat, et secum male actum putet: item populus romanus quum audit, pluris decumas vendidisse C. Verrem, quam innocentissimum hominem, cui iste successit, C. Sacerdotem, putat se bonum in arationibus fructibusque suis habuisse custodem ac villicum; quum senserit, istum omne instrumentum aratorum, omnia subsidia vectigalium vendidisse, omnem spem posteritatis¹³ avaritia sua sustulisse, arationes et agros vectigales vastasse atque exinanisse, ipsum maximos quæstus prædasque fecisse; intelliget secum actum esse pessime, istum autem summo supplicio dignum existimabit.

L1. Unde ergo hoc^t intelligi potest? Ex hoc maxime, quod ager decumanus provinciae Siciliæ propter istius avaritiam desertus est: neque id solum accidit, ut minus multis² jugis ararent, si qui in agris remanserint.

10. Meritasset. Ex quo ad dominum sest. dena millia redirent (2,05 fr.). Sic apud Plaut. Pseud. IV, 7, 89, 90: «quid meret hæc machæra?» Sic Grueter. Verburg. Ernest. Graevius autem ex Victorio et P. Manutio: «cui H-S dena merces esset»; cui assentiantur Olivet. et Lallem. Denjardius cum Iltum. legendum censet: «eius sester-tium denum merces est». Cur non servetur vulgata non video.

11. xx millia. 4,100. — **Centum.** Sub. millia (20,500).

12. Tanto plus. Nempe duplo.

13. Posterit. Anourum sequentium. **L1. t. Hoc.** Nempe istum omne instrumentum aratorum, omnia subsidia vectigalium vendidisse.

2. Minus multis. Multa minus numerosis aratri. Jugum enim h. l. idem sonat quod pars boni, qui biuni aratro alligantur.

runt; sed etiam, ut permulti locupletes homines, magui et navi aratores, agros latos³ ac fertiles deserrent, totasque arationes derelinquerent. Id adeo sciri facillime potest ex literis publicis civitatum, propterea quod lege Hieronica numerus aratorum quotannis apud magistratus publice subscribitur. Recita tandem, quot acceperit⁴ aratores agri Leontini Verres. — LXXXIII. — Quot anno tertio profiteantur. — XXXII. — Unum et quinquaginta aratores ita video dejectos⁵, ut his ne vicarii quidem successerint. Quot aratores, adveniente te, fuerunt agri Mutycensis? videamus ex literis publicis. — CLXXXVIII. — Quid? anno tertio? — CL. — LXXXVII aratores unus ager istius injuria desiderat; atque adeo nostra respublica, quoniam illa populi romani vectigalia sunt, hunc tot patrum-familias numerum desiderat et reposcit. Ager Herbittensis primo anno habuit aratores ducentos quinquaginta septem, tertio centum viginti: hinc centum triginta septem patresfamilias extorres profugerunt. Agyrinensis ager, quorum hominum! quam honestorum! quam locupletium! ducentos quinquaginta aratores habuit primo anno præture tuæ. Quid tertio anno? octoginta, quemadmodum legatos Agyrinenses recitare ex publicis literis audistis.

LII. Pro dii immortales! si ex provincia tota centum septuaginta ejecisses, possesne, severis judicibus, salvus esse? Unus ager Agyrinensis CLXX ar-

3. *Lator*. Ern. antiquam hanc lectio- nem optimo jure pretulit; multi cum Gruter. *lētōs* dederunt, quod multo minus aptum est. Præterquam quod figura sit poetis notior quam oratori- bus, idem significatur sequenti epi- theto « fertiles »: et *lati agri* conve- niunt *magnis aratoribus*.

4. *Acceperit*. Quot fuerint, quum venit in Siciliam Verres. — Loco « profiteantur », cum signo interrogandi « profitebantur » extulit Graevius.

5. *Dejectos*. Omnino agris spolia- tos. Ernest. malit « ejectos » minus significanter.

toribus inanior quum sit, vos conjecturam totius provinciae non facietis? Atque hoc peraeque in omni agro decumano reperietis: quibus aliquid tamen reliqui fuerit ex magno patrimonio, eos in agris minore instrumento, minus multis jugis¹, remansisse, quod metuebant, si recessissent, ne reliquas fortunas omnes amitterent; quibus autem iste nihil reliqui, quod perderent, fecerat, eos plane nou soluin ex agris, verum ex civitatibus suis profugisse. Illi ipsi, qui remanserant, vix decuma pars aratorum, relicturi agros omnes erant, nisi ad eos Metellus Roma literas mississet, se decumas lege Hieronica venditum; et nisi ab iis hoc petivisset, ut sererent quam plurimum: quod illi semper sua causa² fecerant, quum eos nemo rogaret, quamdiu intelligebant, sese sibi et populo romano, non Verri et Apronio serere, impendere, laborare. Jam vero, judices, si Siculorum fortunas negligitis; si, quemadmodum socii populi romani a magistratibus nostris tractentur, non laboratis: at vos coimmunein populi romani causam³ suscipe atque defendite. Ejectos aratores esse dico; agros vectigales vexatos atque exinanitos a Verre; populatam vexatamque provinciam: haec oūnia doceo literis publicis⁴ honestissimarum civitatum, et privatis primariorū viroruī testimoniis.

LIII. Quid vultis¹ amplius? num exspectatis, dum

LIII. 1. *Multis jugis.* Optime cod. Nann. Olim, *multis locis.* J. V. L.
2. *Sua causa.* Ad emolumentum suum. Aliū, *sui.*

3. *Populi rom. causam.* Si vos Siculorum non miseret, si, quomodo socii a magistratibus habeantur, parum curatis; at saltē populo rom. subvenite, quia quæ Verres in Sicilia

praedatus est, ea de populi rom. victa, de vectigalium nervis, de sanguine detraxit terarii. Locus ab honesto, et brevis subiectio miseria Siculorum, quibus preparantur animi ad locum de eorumdem testimonio.

4. *Literis publicis.* Aberant hæc duo verba; recepimus e codd. J. V. L.

LIII. 2. *Quid vultis.* Nou parum

L. Metellus is, qui multos in istum testes imperio et potestate deterruit², idem absens de istius scelere, improbitate, audacia testimonium dicat? non opinor. At is optime, qui successit isti, potuit cognoscere. Ita est: verum amicitia impeditur. At debet nos certiores facere, quo pacto se habeat provincia. Debet: verum-tamen non cogitur. Num quis in Verrem L. Metelli testimonium requirit? nemo: num quis postulat? non opinor. Quid, si testimonio L. Metelli ac literis haec omnia vera esse doceo³? quid dicetis? utrum Metellum falsum scribere? an amicum⁴ laedendi esse cupidum? an praetorem, quemadmodum provincia affecta⁵ sit, nescire? Recita literas L. Metelli, quas ad Cn. Pompeium et M. Crassum consules, quas ad M. Mummiuum praetorem, quas ad quæstores urbis misit. EPISTOLA L. METELLI. DECUMAS FRUMENTI LEGE HIERONICA VENDIDI. Quum scribit, se lege Hieronica vendidisse, quid scribit? ita se vendidisse, ut omnes, præter Verrem: quum scribit, se lege⁶ Hieronica vendidisse, quid scribit? se per istum erepta⁷ Siculis majorum nostrorum beneficia, jus ipsorum, conditionem societatis, amicitiae, foederum reddidisse. Dicit, quanti cujusque agri decumas vendiderit: deinde quid scribit? Recita de epistola reliqua. SUMMA⁸ DATA EST

auctoritatis additur huic Metelli testimonio ab adjunctis ejusdem facti et amicitia enī Verre.

2. *Deterruit*. Ne Romam venirent ad testimonium contra Verrem dieendum.

3. *Doceo*. Sic eorrexit Ernest. vul-gatum docebo. Quia semper ita a Cie- effertur, ut supra c. 46, et passim.

4. *An amicum*. An in illa respon-dendi penuria creditis eum amico suo velle nocere. Quid certe nemo dicat; amicum nempe laedere nemo cupit.

5. *Affecta*. Cod. Nann. *Afficta sit*.

6. *Quum scribit se lege*. Iteratio haec vim addit orationi, ita ut non a Cicerone esse cum Eroest. non ere-dendum sit; quippe que, non senti-tiam, ut ipse sit, delumbet ae-frangat, sed contra sit vehementior.

7. *Erepta Siculis*. Amplificatio per distributionem.

8. Al. *summa vi*. Herel. conj. sum-maque. Grut. priorem lect. probavit. J. V. L.

OPERA A ME, UT QUAM PLURIMO DECUMAS VENDEREM.
 Cur igitur, Metelle, non ita magno vendidisti? quia
 desertas arationes, inanes agros, provinciam miseram
 perditamque offendisti. Quid? id ipsum, quod satum
 est, qua ratione quisquam, qui sereret, inventus est?
 Recita literas. LITERÆ. Ait se misisse, et præsentem
 confirmasse, suam interposuisse auctoritatem: tan-
 tum quod⁹ aratoribus Metellus obsides non dedit, se
 nulla in re Verri similem futurum. At quid est tan-
 dem, in quo se laborasse dicat? Recita. Ut ARATOES,
 QUI RELIQUI ERANT, QUAM PLURIMUM SERERENT. Qui re-
 liqui? quid hoc est? reliqui? quo ex bello? qua ex
 vastitate? quænam in Sicilia tanta clades, aut quod
 bellum tam diuturnum, tam calamitosum, te præ-
 tore, versatum est, ut is, qui tibi successerit, reli-
 quos aratores collegisse et recreasse videatur?

LIV. Quum bellis¹ Carthaginiensibus Sicilia vexata
 est, et post nostra patrumque memoria quum bis in
 ea provincia² magne fugitivorum copiae versatae
 sunt³; tamen aratorum interitio⁴ facta nulla est: tum,
 semenza prohibita, aut messe amissa, fructus annuus
 interibat; tamen incolumis numerus manebat domi-
 norum atque aratorum: tum, qui M. Laevino⁵, aut

g. *Tantum quod.* Insolens loentio, pro non longe abest quin dederit ob-
 sides. Propedium dedit.

LIV. 1. *Quum bellis.* De bellis Punicis in Sicilia, et tempore quo primum ar-
 ma Pœni in Siciliam intulerunt; vide Rollinum Histor. t. I.

2. *Bis in ea provincia.* Syrus qui-
 dam, Ennus nomine, ad libertatem et
 arma servos concitatavit, anno 618.
 Vid. Sigan. in Fastis ad hunc annum.
 Post aliquot annos, quum vix a bellis
 respiraret insula, Cilix quidam pa-
 stor, Athenio, hellum renovavit. Vide

Florum, lib. III, cap. 19. Ennus
 Rapilinus anno 621, Athenionem M.
 Aquilias anno 651 devicit.

3. *Sunt.* Alli, sint. J. V. L.

4. *Interitio.* Sic nonnulli codd. et
 ipse Nonius a Cicero ita usurpatum
 esse probat. Alli, *interitio.* J. V. L.

5. Olim *Levinio.* Pighius sine causa
 mallet, *proconsulibus et praet.* J. V. L.
 Ernest. bene monnit omnes provin-
 ciarum rectores communis nomine praetores
 dici. Sic vice versa *proconsul*
loco proprætor. Vid. Suet. in Aug. 3,
 ibique Torrent. et Ernest.

P. Rupilio, aut M. Aquillio, prætoribus⁶, in eam provinciam successerant, aratores reliquos non colligebant⁷. Tantone plus Verres cum Apronio provinciæ Siciliæ calamitatis importavit, quam aut⁸ Hasdrubal cum Pœnorum exercitu, aut Athenio cum fugitivorum maximis copiis; ut temporibus illis, simul atque hostis superatus esset, ager araretur omnis, neque aratori prætor per literas⁹ supplicaret, neque eum præsens oraret¹⁰, ut quam plurimum sereret; nunc autem, ne post abitum quidem hujus importunissimæ pestis, quisquam reperiatur, qui sua voluntate araret? pauci essent reliqui, qui L. Metelli auctoritate in agros, atque ad suum larem familiarem redirent? His te literis, homo audacissime atque amentissime, jugulatum esse non sentis? non vides, quum is, qui tibi successit, aratores reliquos appelleat, hoc eum diserte scribere, reliquos hos esse, non ex bello, neque ex aliqua hujusmodi calamitate, sed ex tuo scelere, importunitate, avaritia, crudelitate? Recita cetera. **TAMEN PRO EO, UT TEMPORIS DIFFICULTAS, ARATORUMQUE PENURIA TULIT.** Aratorum, inquit, penuria. Si ego accusator toties de re eadem dicerem, vererer, ne animos vestros offenderem, judices: clamat Metellus: **NISI LITERAS MISISSEM:** non est satis. **NISI PRÆSENS CONFIRMASSEM:** ne id quidem satis est. **RELIQUOS,** inquit, **ARATORES:** reliquos? prope lugubri verbo calamitatem provinciæ Siciliæ significat: addit, **ARATORUM PENURIA.**

6. *Prætoribus.* Id est, procousulis, nam promiscue æpe sumuntur,

7. *Non colligebant.* Quia non diffuderant, ut Verre prætore diffugerent.

8. *Hasdrubal.* Plures hujus nominis reperiantur duces; ille Illyricus filius

bello primo Punico bellum gessit in Sicilia. Polyb. lib. I.

9. *Per literas supplicaret.* Ut supplicavit Metellus.

10. *Præsens oraret.* Ut idem Metellus. De Athenione, servorum rege, cf. Flor. III, 19, p. 259 ed. nost.

LV. Exspectate etiam, judices, exspectate, si potestis, auctoritatem accusationis meæ. Dico aratores istius avaritia ejectos: scribit Metellus, reliquos ab se esse confirmatos. Dico agros relictos, arationesque desertas esse: scribit Metellus aratorum esse penuriam. Hoc quum scribit, illud ostendit, dejectos, ejectos¹, fortunis omnibus expulsos esse populi romani socios atque amicos. Quibus si qua calamitas propter istum, salvis vectigalibus nostris, accidisset; animadvertere in eum vos oportebat; præsertim quum ea lege² judicaretis, qua sociorum causa esset constituta: quum vero, perditis profligatisque sociis, vectigalia populi romani sint diminuta; res frumentaria, commeatus, copiæ, salus Urbis³ atque exercituum nostrorum in posteritatem istius avaritia interierit; saltem commoda populi romani respicite, si sociis fidelissimis prospicere non laboratis. Atque, ut intelligatis, ab isto, præ lucro, prædaque præsenti, nec vectigalium, nec posteritatis habitam esse rationem; cognoscite, quid ad extremum scribat Metellus: IN RELIQUUM TEMPUS VECTIGALIBUS PROSPEXI. In reliquum tempus ait se vectigalibus prospexisse. Non scribebat, se vectigalibus prospexisse, nisi hoc vellet ostendere, te vectigalia perdidisse. Quid enim erat, quod vectigalibus prospiceret Metellus in decumis, et in tota re frumentaria, si iste non vectigalia populi romani suo quæstu pervertisset? Atque ipse Metellus, qui vecti-

LV. 1. *Dejectos, ejectos.* Dejecti dicuntur, qui aut vi externa, aut calamitate aliqua fortunas suas amiserunt. Ejecti, qui prohibiti sunt accedere.

2. *Ea lege.* Ut judices officii sui communiceat, saepius inculcat, legem qua iudicant esse de repetundis, so-

ciorum causa, constitutam; et etiam si nihil detrimenti accepisset populus romanus severe tamen socios esse ulcierendos.

3. *Salus Urbis.* Quæ vectigalibus et re frumentaria continetur. Sic pro lege Manilia, c. 2, vectigalia, subsidia belli et pacis ornamenta appellant.

galibus prospicit, qui reliquos aratores colligit, quid assequitur, nisi hoc, ut arent, si quid possunt, quibus aratrum saltem aliquod saterles istius Apronius reliquum fecit; qui tamen in agris⁴ spe atque exspectatione Metelli⁵ remanserunt? Quid? ceteri Siculi, quid? ille maximus numerus aratorum, qui non modo ex agris ejecti sunt, sed etiam ex civitatibus suis, ex provincia, denique bonis fortunisque omnibus erexitis, profugerunt, qua ratione ii revocabuntur? quot prætorum innocentia sapientiaque opus est, ut illa aratorum multitudo aliquando in suis agris ac sedibus collocetur?

LVI. Ac, ne miremini¹, tantam multitudinem profugisse, quantam ex literis publicis, aratorumque professionibus² cognovistis; scitote, tantam acerbatem istius, tantum scelus in aratores fuisse (incredibile dictu est, iudices: sed et factum, et tota Sicilia pervulgatum), ut homines, propter injurias licentiamque decumanorum, mortem sibi ipsi consiverint. Centuripinum Dioclem, hominem locupletem, suspendisse se constat, quo die sit ei nuntiatum, Apronium decumas redemisse. Dyrrhachinum³, primum civitatis, eadem ratione mortem oppetisse, dixit apud vos homo nobilissimus, Archonidas Elorinus, quium andisset tantum decumanum professum esse⁴ ex edicto istius sibi deberi, quantum ille bonis suis omnibus efficere non posset.

4. Qui tamen in agris. Qui tot injuriis vexati, tamen in agris manserunt.

5. Exspectatione Metelli. Aut propter notam Metelli probitatem, aut quia, Verre sublatu, sese feliores, quovis alio prætore, futuros existimatent.

LVI. 1. Ac, ne miremini. Comparatione majorum minora hæc, quæ

haec tenus posuit, vera esse, et multo strociora sub Verre evenisse demonstrat.

2. Aratorum professionibus. Id est, ex eorum aratorum numero, qui iugera sunt professi et quorum nomina in publicis tabulis inscripta sunt.

3. Dyrrhachinum. Nomen hominis.

4. Decumanum professum esse. De-

Hæc tu, tametsi omnium hominum dissolutissimus crudelissimusque semper fuisti, tamen numquam perpetere, quod illi gemitus luctusque provinciæ ad tui capitis periculum pertinebant: non, inquam, perpetere, ut homines injuriæ tuæ remedium morte ac suspendio quererent, nisi ea res ad quæstum et ad prædam tuam pertineret. Quid? illud⁵ perpetere? attendite, judices; omnibus enim nervis mihi contendendum⁶ est, atque in hoc laborandum, ut omnes intelligant, quam improbam, quam manifestam, quam confessam⁷ rem pecunia redimere conentur⁸. Grave crimen est hoc, et vehemens, et post hominum memoriam, judiciaque de pecuniis repetundis constituta, gravissimum, prætorem populi romani socios habuisse decumanos.

LVII. Non hoc¹ nunc primum audit privatus² de inimico, reus ab accusatore: jam antea in sella sedens prætor, quum provinciam Siciliam obtineret, quum ab omnibus³ non solum, id quod⁴ commune est, propter imperium, sed etiam, id quod istius præ-

claravisse se, ex Verris edicto, petitum sub nomine decumarum, tantum quantum ille Dyrrachius ex bonis suis omnibus divedit efficerem non posset. Conf. supr. c. 10.

5. Quid? illud perpetere? Subaudi: Imo omni ratione precavisses, nisi tua salutis curam avaritia tua superrasset.

6. Conitendum. Probat Gruterus atque admittit hanc lectionem libri Nanniani Ernest. vulgatam tuetur. J. V. L. Imo vulgata multo aptius metaphoræ ab arcu ductæ et nervis respondet.

7. Confessam. Quod palam omnes confiteuntur; quod omnibus innotuit.

Mallet Græv. = professam = ex cod. Frac.

8. Conentur. Verris defensores, corrumpto pecunia judicium. Societatem Verris cum publicanis, quam attigit supra, nunc absolvit.

LVII. 1. Non hoc. Non igitur falso dici potest crimen illud objici, quod omnibus innotuit, et reo nullies jam objectum est.

2. Privatus. Id est, ex quo jam est privatus, finito nempe magistratus sui tempore.

3. Quum ab omnibus. Siculis.

4. Commune. Omnium magistratum, qui, propter imperium, provincialibus metuendi videbantur.

cipuum⁵ est, propter crudelitatem metueretur, milles audivit, quum ejus animum ad⁶ persequendum non negligentia tardaret, sed conscientia⁷ sceleris avaritiaeque suae refrenaret. Loquebantur enim decumani palam, et praeter ceteros⁸ is, qui apud istum plurimum poterat, maximosque agros populabatur, Apronius: perparvum ex illis magnis lucris ad sese pervenire; praetorem esse socium⁹. Hoc quum palam decumani tota provincia loquerentur, tuumque nomen in re tam turpi nefariaque interponerent; nihilne tibi venit in mentem existimationi tuae consulere? nihil denique capiti ac fortunis tuis providere? Quum tui nominis terror in auribus animisque aratorum versaretur; quum decumani aratoribus ad pactiones faciendas, non suam viuin, sed tuum scelus ac nomen opponerent¹⁰: ecquod judicium Romae tam dissolutum, tam perditum, tam nummarium¹¹ fore putasti, quo ex judicio te ulla Salus¹² servare posset? quum planum fieret, decumis contra instituta, leges, consuetudinemque omnium venditis, in aratorum bonis fortunisque diripiendis decumanos dictitassem tuas esse partes¹³, tuam rem, tuam prædam; idque te tacuisse, et, quum dissimulare non posses, potuisse

5. *Principium.* Proprium, soli Verri peculiare.

6. *Ad persequendum.* Ad vindicandum istud opprobrium.

7. *Sed conscientia.* Sed quis sibi ipse scelera sua dissimilare non posset, et vera sibi objici conscius esset.

8. *Et praeter ceteros.* Haec non notio sunt, vim addant a persona.

9. *Praetorem esse socium.* Se de tanta pecunia panca lucrari, in hac furorum redemptio omnia ad Verrem socium et magistrum redire.

10. *Nomen opponerent.* Tuo nomine ad vexandos aratores aboterentur.

11. *Nummarium.* Pecunia corruptam. Sic - nummarii judices - pro Client.

12. *Salus.* Nomen proprium et Deam significat. Aedes ei a C. Junio Bubuleo censore locata fuit, quam consul belli Samnitium moverat, et quam postea dictator dedicavit. Liv. IX, c. 43, t. III, pag. 110 edit. nostræ.

13. *Thas esse partes.* Tuum esse negotium.

tamen perpeti et perferre , quod magnitudo lucri obscuraret periculi magnitudinem , plusque aliquanto apud te pecuniae cupiditas , quam judicü metus posset? Esto ; cetera negare non potes : ne illud quidem tibi reliquum fecisti , ut hoc posses dicere , nihil eorum te audisse , nihil ad tuas aures de infamia tua pervenisse? Querebantur cum luctu et gemitu aratores : tu id nesciebas? Freinebat tota provincia : nemo id tibi renuntiabat ? Romæ querimoniae de tuis injuriis , conventusque habebantur : ignorabas hæc? ignorabas hæc omnia? Quid? quum palam Syracusis , te audiente , maximo conventu P. Rubrius Q. Apronium sponsione laccessivit¹⁴ , Ni APRONIUS DICTITARET , TE SIBI IN DECUMIS ESSE SOCIMUM : hæc te vox non percudit¹⁵? non perturbavit? non , ut capiti et fortunis tuis prospiceret , excitavit? Tacuisti : sedasti etiam lites illoruin ; et sponsio illa ne fieret , laborasti.

LVIII. Pro dii immortales ! hoc innocens homo perpeti potuisset? aut quamvis nocens , qui modo judicia Romæ fore putaret , non aliqua simulatione existimationi se ¹ hominum venditasset²? Quid est hoc? sponsio fit de capite³ ac fortunis tuis : tu sedes et quiescis? non persequeris⁴? non perseveras? non perquiris , cui dixerit Apronius? quis audierit? unde hoc natum , quemadmodum prolatum sit? Si quis tibi ad aurem accessisset , et dixisset , Apronium dictitare , te sibi esse socium ; commoveri te oportuit ,

^{14.} *Sponsione laccessivit.* Vid. esp. 60 , n. 3 , et adi ad ealc. prim. vol. Excurs. de priv. jud.

^{15.} Era. e conjectura dederat *per-*
cussit. J. V. L. Frustra . Nam = percudit = de prima impressione dicitur , quam illa vox in *Verris* animo facere debebat. Neque ideo vehementius. Schutz.

^{1.} *Existimationi se.* Simulata aliqua virtute effecisset , ut homines de se bene existimarent.

^{2.} Alii male , *vindicasset.* J. V. L.

^{3.} *De capite.* I. e. de jure civitatis. Damnatus nempe exilio multahatur.

^{4.} *Non persequeris.* Accusatores non calumnij judicio persegnarisi.

vocare Apronium, nec illum ante tibi⁵ satisfacere, quam tu omnium existimationi satisfecisses. Quin vero in foro celeberrimo, tanta frequētia, hoc, verbo et simulatione, Apronio, re vera, tibi objectum esset, tu umquam tantam plagam tacitus accipere potuisses, nisi hoc ita statuisses, in re tam manifesta quidquid dixisses, te deterius esse facturum? Quæstores⁶, legatos, praefectos suos, tribunos, multi missos fecerunt, et de provincia decedere jusserrunt, quod eorum culpa se minus⁷ commode audire arbitrarentur, aut quod peccare illos aliqua in re judicarent: tu Aproniūm, homineū vix liberum⁸, contaminatum, perditum, flagitosum, qui non modo animū integrum⁹, sed ne animam¹⁰ quidem puram conservare potuisset, eum, in tanto tuo dedecore, non¹¹ praefecto ne verbo quidem graviore appellasses, neque apud te tam sancta religio societatis fuissest, ut tui capitis periculum negligeres; nisi rem tam notam esse omnibus, et tam manifestam¹² videres. Cum eodem Apronio postea P. Scandilius, eques romanus, quem vos omnes nostis, eamdem sponzionem de societate¹³ fecit, quam Rubrius facere voluerat. Institit, oppres- sit, non remisit: facta est sposio H-S v millium¹⁴:

5. *Tibi satisfacere.* Nec illum tibi purgatum esse, antequam tu porgatus essem omnibus.

6. *Quæstores.* Ordinem servavit; nam quæstor legato, legatus praefecto, praefectus tribono milit. honore præxit.

7. *Se minus.* Famam suam tantisper ledi crederent.

8. *Vix liberum.* Libertinus erat.

9. *Animum integrum.* Ab avaritia, libidine, et vitiis omnibus, quæ sa- pius jam enumerata vidisti.

10. *Animam.* Halitum. Aprouius teterium exhalabat odorem.

11. Olim *dedecore praefecto.* Sequitur Ernest. Restattamen aliquid viti. J. V. L.

12. *Tam manifestam.* Ut quidquid contra diceeres, aut ageres, fidem ne- mini umquam esses facturas.

13. *De societate.* Decumanorum.

14. *v millium.* 1,025 fr. Palatinos uterque rejicit illud *millium*; primæ etiam editiones, teste Graterno, non agnoscunt. J. V. L.

cœpit Scandilius recuperatores¹⁵, aut judicem postulare.

LIX. Satisne vobis prætori improbo circumdati cancelli¹ videntur in sua provincia, imo vero in sella ac tribunal; ut aut de suo capite judicium fieri patiatur præsens ac sedens², aut confiteatur, se omnibus judiciis convinci necesse esse? Sponsio est, NI TE APRONIUS IN DECU M SOCUM ESSE DICAT; provincia tua est; ades; abs te judicium postulatur. Quid facis? quid decernis? Recuperatores dicis te daturum. Bene agis³: tametsi qui erunt tantis cervicibus⁴ recuperatores, qui audeant in provincia, quum prætor adsit, non solum contra voluntatem ejus, sed etiam contra fortunas judicare? Verum esto⁵: manifesta res est, quum nemo esset, quin hoc se audisse liquido diceret, locupletissimus quisque certissimus testis esset: nemo erat Sicilia tota, qui nesciret decumas esse prætoris; nemo, qui non audisset ita Apronium dictasse: præterea conventus honestus Syracusis, multi equites romani, viri primarii, ex qua copia⁶ recuperatores rejici oporteret, qui aliter⁷ judicare nullo modo possent. Instat Scandilius poscere recuperatores. Tum iste homo innocens, qui illam suspicio-

15. *Recuperatores*. In privatis judiciis arbitrato præatoria, aut judex dabatur unus, qui de facto cognoscet, aut recuperatores tres.

LIX. 1. *Cancelli*. Septa ex ferro in modum retis facta.— *Circumdati cancelli* metaphorice dicuntur illis, qui undique tenentur, neque elabi possunt.

2. *Præsens ac sedens*. Notanda in his emphasis.

3. Lallenu. post Grævium maluit, *Bene atis*, ut infra, c. 62. J. V. L.

4. *Tantis cervicibus*. Tam forti, tam libero animo. Translatio a bohus sumpta, quorum robur in cervicibus præcipuum est.

5. *Verum esto*. Sed reperientur ista animi fortitudine recuperatores; quia manifesta res est, et conventus ille honestus in primis est, aliter judicare non poterunt.

6. *Ex qua copia*. Ex quorum numero sunt eligendi judices.

7. *Qui aliter*. Id est, contra Scandilium.

nem levare, atque ab se removere cuperet, recuperatores dicit se de cohorte sua daturum.

LX. Pro deum hominumque fidem! quem ego accuso? in quo mean industriam ac diligentiam spectari volo? quid est, quod ego dicendo, aut cogitando efficere, aut assequi debeam? Teneo, teneo, inquam, in mediis vectigalibus populi romani, in ipsis fructibus provincie Siciliae, sum, manifesto avertentem rem frumentariam omnem, pecuniam maximam: teneo, inquam, ita, ut negare non possit. Nam quid hic dicet? Sponsio facta est cum cognitore² tuo Apronio de fortunis tuis omnibus, ni socium³ te sibi⁴ in decumis esse dictitaret. Exspectant omnes, quante tibi ea res curae sit, quemadmodum hominum existimationi te atque innocentiam tuam probari velis. Hic tu medicum⁵, et aruspiciem, et praeconem tuum, recuperatores dabis, aut etiam illum ipsum, quem tu in cohorte tua Cassianum⁶ judicem habebas, si quares major esset, Papirium Potamonem⁷, hominem severum, ex vetere illa equestri disciplina? Scandilius postulare de conventu⁸ recuperatores. Tum iste negat se de existimatione sua cuiquam, nisi suis, commis-

LX. 1. Cod. Nann. C. Stephan. Græv. Garaton. Beck. averrentem. J. V. L. Sed in re tam atrociori *Verris* paronomasia inepta esse et insus puerilia videtur.

2. *Cum cognitore*. Cognitor proprius dicebatur voluntarius susceptor alienæ litis; hic invideo significat eum qui causam, qui partes *Verris* susciperet in agenda præda, in furtis faciendis, in extorquenda pecunia et frumento.

3. *Ni socium*. Formula sponsionis cuius sensus est: Qna sponsione contendit Scandilius probatorum se, pecunia sua periculo, te Apronio socium

in decumis fuisse, idque Apronium ipsum dictitasse.

4. *Se tibi*, recepta lectio a recentioribus e MS Nanniano; rectius vero habent edd. vett. *te sibi*, quod apte respondet formulæ sponsionis. J. V. L.

5. *Hic tu medicum*. Vide supra c. 21.

6. *Cassianum judicem*. Severissimum, similiter L. illi Cassio, cuius tribunal reorum scopolus appellabatur.

7. *Potamonem*. Libertinum et *Verris* seribam. Severum illum vocat, ironice. Quis enim de *Verris* cohorte severus esse poterat?

8. *De conventu*. Syracusano.

surum. Negotiatores putant esse turpe, id forum^a sibi iniquum ejurare¹⁰, ubi negotientur; prætor provinciam suam totam sibi iniquam ejurat. O impudentiam singularem! Hic postulat se Romæ absolvī, qui in sua provincia judicavit, se absolvī nullo modo posse? qui plus existimet apud lectissimos senatorēs pecuniam, quam apud tres negotiatores metum¹¹ valere? Scandilius vero negat sese apud Artemidorum recuperatorem verbum esse facturū; et tamen angēt¹² atque ouerat te bonis conditionibus, si tu uti velis: si ex provincia Sicilia tota statuas idoneum jūdicem, aut recuperatorem nullum posse reperiri, postulat a te, ut Romam rejicias¹³. Illic enimvero tu exclamas, hominem improbum, qui postulet, ibi de tua existimatione judicium fieri, ubi te invidiosum esse intelligat¹⁴. Negas te Romam rejectūrum; negas de conventu recuperatores daturū; cohorte tuā proponis. Scandilius rem se totam relictūrum dicit, et suo tempore¹⁵ esse redditūrum. Quid tu ibi tum? quid facis? Scandilium cogis: quid¹⁶? sponsonem acceptam¹⁷ facere? Impudenter tollis exspectatum existimationis tuā judicium: non facis. Quid ergo? Apronio permittis, ut, quos velit, de cohorte sumat recuperatores? Indignum¹⁸, uni potius ex inquis

9. *Forum.* Jurisdictionem ejus urbis in qua negotiantur.

10. *Ejurare.* Id est, aliquem recuperare ut iniquum sibi.

11. *Metum.* Prætoris. Verres potavit nullum sui metum apud eos judicesset validitum, quin severe judicarent.

12. *Auget.* Augeri conditionibus dicitur, cui prioribus meliores offerruntur.

13. *Romam rejicias.* Subsidi: sponsionis factæ disceptationem.

14. *Intelligat.* Alii, *intelligebat*.

15. *Suo tempore.* I. e. tempore sibi magis commodo ac convenienti.

16. Schütz. nimia licentia verbum delet, legitque simpliciter, *Scandil. cogū sp. accept. facere?* J. V. L.

17. *Sponsonem acceptam.* Sponsionem propositam et acceptam persequi? Non facis, atque in eo fallis exspectationem hominum qui seire cupiebant quid de tua existimatione decerneretur. Quid ergo facis?

18. *Indignum.* Fædum est potestatem sumendi ex inquis (e cohorte Ver-

sumendi, quam utrisque ex æquis rejiciendi fieri potest. Neutrum facis eorum. Quid ergo? Est aliquid, quod improbus fieri potest. Cogit enim Scandilium quinque illa millia¹⁹ nummum dare atque adnumerare²⁰ Apronio. Quid potuit elegantius facere prætor cupidus existimationis bonæ; qui ab sese omnem suspicionem propulsare²¹, qui se eripere ex infamia cuperet?

LXI. Adductus erat in sermonem, invidiam, vituperationem; dictitarat homo improbus atque impurus, Apronis, socium esse prætorem; venerat res in judicium atque discrimen; potestas erat isti, homini integro atque innocentio, data, ut in Apronium quum animadvertisset, sese gravissima levaret infamia. Quid excogitat poenæ? quid animadversionis in Apronium? cogit Scandilium Apronio, ob singularem improbitatem atque audaciam, prædicationemque nefariæ societatis, H-S v millia mercedis ac præmii dare. Quid interfuit, homo audacissime, utrum hoc decerneret; an id, quod Apronius dictabat, tute de te profitere ac dictitares? Quem hominem¹, si quis pudor in te, atque adeo si quis metus² fuisse, sine supplicio dimittere non debuisti; hunc abs te sine præmio discedere noluisti. Omnia simul intelligere potuistis, judices, ex uno crimen Scandiliano: primum, hoc non esse Romæ natum³ de societate decumaruni,

ris), fieri uni Apronio, potius quam rejiciendi (seligendi) ex æquis (integria hominibus de conventu Syracusano) utrisque (Scandilio et Apronio).

19. *Quinque illa millia* (1,05 fr.) quibus Scandilius sponsorshipem fecerat.

20. *Adnumerare*. Quasi lite cedisset Scandilius.

21. *Propulsare*. Alii, *propulsaret*.

Quod ex ed. P. Manut. in sequentes irrepsit.

LXI. 1. *Quem hominem*. Apronium.

2. *Si quis metus*. Legum se judiciorum, quæ inde oriri poterant.

3. *Romæ natum*. Societas Verris cum decumanis non fieta est, non vana, non Romæ inventa.

non ab accusatore fictum ; non (ut solemus interdum in defensionibus dicere) crimen domesticum ac vernaculum⁴, non ex tempore periculi tui constitutum ; sed vetus [excogitatum] jam , et, te prætore, jactatum , et non ab inimicis Romæ compositum, sed Romanum de provincia deportatum⁵. Simul intelligi potest illud istius in Apronium studium , Apronii de isto non modo confessio , verum etiam commemorationis. Eodem accedit , quod hoc quoque intelligere potestis , istum statuisse , in provincia sua existimationis suæ judicium , extra cohortem snam , committendum fuisse nemini.

LXII. Ecquis est iudex , cui non ab initio decumani criminis¹ persuasum sit , istum in aratorum bona fortunasque impetum fecisse ? quis hoc non ex eo statim judicavit , quod ostendi , istum decumas nova lege , atque adeo nulla lege , contra omnium consuetudinem atque instituta vendidisse ? Verum , ut istos ego judices tam severos , tam diligentes , tam religiosos non haberem ; ecquis est , ex injuriarum magnitudine , improbitate decretorum , judiciorum iniuitate , qui hoc non jamdudum statuerit et judicari ? Etiam sane sit aliquis dissolutior² in judicando ; legum , officii , reipublicæ sociorum atque amicorum negligentior : quid ? is possitne de istius improbitate dubitare , quum tanta lucra facta , tam iniquas pactiones , vi et metu expressas cognoverit ? quum tanta

4. *Vernaculum*. Verna servus est , in domo nostra natus ex ancilla . Crimen domesticum et vernaeolum illud est , quod domi ex proposito confingitur ab accusatore . — *Ex tempore* . Ex occasione periculi tui , judicii in quod vocatus es .

5. *Deportatum*. Sie ex vel. eod.

in margin. Lamb. Alii , *exportatum* .

LXII. 1. *Decumani criminis*. Accusationis decumarum nomine institutæ .

2. *Sit aliquis dissolutior*. Etiamsi non mihi judices adessent tam severi , tam fidei ac religionis observantes ; quis vel in judicando mollior aliter possit sentire ?

præmia civitates, vi atque imperio, virgarum ac mortis metu, non modo Apronio atque ejus similibus, verum etiam Veneriis servis³ dare coactas? Quod si quis sociorum incommodis minus inovetur; si quem aratorum fugæ, calamites, exsilium, suspendia denique non permovent: non possum dubitare, quin ista tamen, quum vastatam Siciliam, relictos agros, ex civitatum literis, et epistola L. Metelli cognoverit, statuat, fieri non posse, ut de isto non severissime judicetur. Erit etiam aliquis, qui hæc omnia dissimulare ac negligere possit? Attuli sponsiones⁴ ipso præsente factas de decumarum societate, ab ipso prolibitas judicari: quid est, quod possit⁵ quisquam manifestius hoc⁶ desiderare? Non dubito, quin vobis satisfecerim, judices. Verumtamen progrediar longius: non mehercule quo magis hoc vobis persuadeatur, quam jam persuasum esse confido; sed ut ille aliquando impudentiae suæ finem faciat; aliquando desinat, ea se putare posse emere⁷, quæ ipse semper habuit venalia, fidem, jusjurandum, veritatem, officium, religionem; desinat amici ejus ea dictitare, quæ detimento, maculæ, invidiæ, infamiæ nobis omnibus esse possint. At qui amici⁸? O miserum, atque invidiosum, offensumque paucorum culpa atque in-

3. *Veneriis servis.* Ex quibus Verres novum genus publicanorum instaurat, et quos suo, liberorumque suorum periculo divites faciebat. Vide supra cap. 38 et 40.

4. *Attuli sponsiones.* Rubrii et Scandilli, quibus cognitis, dissimulare jam nemo judex poterit. — *Prohibitas.* Quas judicari uoluit. Vid. cap. 57.

5. *Possit.* Alii, posset. J. V. L.

6. *Manifestius hoc.* Possitne quidquam hoc argumento clarius postulari?

7. *Posse emere.* A vobis. Posse vos ab ejus pecunia corrumpti.

8. *At qui amici?* Hoe cum dolore pronuntiat et iudicatione, quod Verres amici, qui ea dietant, ut universum ordinem senatorum in invidiam addueant, senatores ipsi sint; sed ordinis maculæ, ut mox declarat oratur, quum subiicit, sedentes in fauciibus macelli; id est, in eo lneo ubi stabat vilissimus quisque et maxime infamis, et tamquam publice profitentes se

dignitate ordinem senatorium! Albam Æmilium⁹ sedentem in fauibus macelli loqui palam, **VICISSE** Verrem, emptos habere judices, alium H-S cccc¹⁰ milibus, alium H-S 10, quem minimo, ccc! Atque ei quum responsum esset, fieri non posse¹¹; multos testes esse dicturos¹², me præterea causæ non defuturum: «*Licet hercules, inquit, omnes omnia dicant in illum; nisi ita res manifesta erit allata, ut responderi nihil possit, vicimus.*» Bene ais¹³, Alba: ad tuam veniam conditionem¹⁴: nihil putas valere in judiciis conjecturam, nihil suspicionem, nihil anteactæ vite existimationem, nihil bouorum virorum testimonia¹⁵, nihil civitatum auctoritates ac testimonia: literas manifestas quæreris¹⁶. Non quero judices Cassianos; veterem¹⁷ judiciorum severitatem non requiro; vestram in hoc fidem, dignitatem, religionem in judicando non imploro: Albam habebo judicem, eum hominem, qui se scurrum improbissimum existimari vult¹⁸; qui a scurris potius semper gladiator, quam scurra app-

ventri se gulæ esse deditos. Vide pro P. Quinctio, cap. 6.

9. *Albam Æmilius.* Perditam et profligatum.

10. cccc mill. sest. (82,000 f.).

11. mill. sest. (102,500 fr.), ccc mill. sest. (61,500 fr.).

12. *Fieri non posse.* Ut Verres vin-
ceret, vel emptis judicibus.

13. *Esse dicturos.* Latores testimo-
nium contra Verrem, ut ipsi, etiam si
velint, non possint absolvere eum ju-
dices omnium sententiis damnatum.

14. *Alii habent, agis, ut supra,*
cap. 59. *Sed supra de facto sermo est.*
J. V. L.

15. *Ad tuam veniam conditionem.*
Id est, rem afferam ita manifestam, ut
responderi nihil possit.

15. *Sequimor in interpretando exi-
miam emendationem Hotomanni, »ni-
hil civitatum auctoritates, testimonia,
literas: res manifestas queris.«*
J. V. L.

16. *Quæreris.* Exigis ostendi tabulas
publicas ac literas seu verris, seu
civitatum.

17. *Veterem.* Qualis fuit quum ju-
dices equites essent.

18. *Existimari vult.* Alba honori
sibi docebat si scurra existimaretur.
At quum scurra suo nomine eum pu-
tarent indignum, gladiatorem voca-
bant, quod multo erat ignominiosus;
nam scurra liberi erant, gladiatores
autem servi vilissimi. Orator in Albam
invehitnr, ut ejus elevet auctoritatem
ab indignitate persone.

pellatus sit. Afferam rem¹⁹ ejusmodi in decumis, ut Alba fateatur, istum in re frumentaria, et in bonis aratorum aperte palamque esse præ datum.

LXIII. Decumas¹ agri Leontini magno dicit se vendidisse. Ostendi jam illud initio², non existimandum magno vendidisse eum, qui verbo decumas venderit, re, et conditione, et lege³, et edicto, et licentia decumanorum, decumas aratoribus nullas⁴ reliquas fecerit. Etiam illud ostendi⁵, vendidisse alios magno decumas agri Leontini, ceterorumque agrorum; et lege Hieronica vendidisse; et pluris etiam, quam te vendidisse; nec aratorem quemquam esse questum. Nec enim fuit quod quisquam queri posset, quum lege æquissime scripta venirent: neque illud umquam aratoris interfuit, quanti decumæ venirent. Non enim ita est, ut si magno venierint, plus arator debeat; si parvo, minus. Ut frumenta nata sunt, ita decumæ veneant. Aratoris autem interest, ita se⁶ frumenta habere, ut decumæ quam plurimo venire possint: dum arator ne plus decuma det, expedit ei decumam esse quam maximi. Verum hoc, ut opinor, esse vis caput defensionis tuæ, magno te decumas vendidisse⁷; agri vero Leontini, qui plurimum efficit⁸, tritici modiun ccxvi millibns⁹. Si doceo, pluris aliquanto po-

19. *Afferam rem.* Rem faciem ita manifestam.

LXIII. 1. *Decumas.* Summum Verriæ defensionis caput iterum refellit, brevi premissa auscephalosis.

2. *Ostendi jam illud initio.* Vide cap. 46 quid de ea re dixerit.

3. *Et lege.* Hieronica, quam ad libidinem et faciendum quantum est interpretatus.

4. *Decumas aratoribus nullas.* Ne decimam quidem partem frumenti sui

aratoribus relietam fecerit; quum ab eis decimam tantum accipere juberent leges et sedera.

5. *Etiam illud ostendi.* Vide c. 49.

6. *Ita se.* Ita abundare frumenta.

7. *Atque aliorum quidem agrorum pro portione magno decumas vendidisse, agri v. etc.* Addidit haec Lamb. ex uno codice. J. V. I.

8. *Qui plurimum efficit.* Plurimum reddit frumenti, qui feracissimus est.

9. *ccxvi millibns.* Pendet a superiori

tuisse te vendere, neque his voluisse addicere, qui contra Apronium licerentur; et Apronio multo minoris, quam aliis potueris, tradidisse; si hoc doceo, poteritne te Alba, tuus antiquissimus non solum amicus, verum etiam amator¹⁰, absolvere?

LXIV. Dico, equitem romanum, hominem in primis honestum, Q. Minucium, cum sui similibus, ad decumas agri Leontini tritici modium non cīcī, non cīcī cīcī, non cīcī cīcī cīcī, sed ad unas uuius agri decumas tritici modium xxx millia voluisse addere¹, et ei potestatem emendi non esse factam, ne res abiret² ab Apronio. Negare hoc, nisi forte negare omnia constitueristi, nullo modo potes. Palam res gesta est, maximo conventu, Syracusis: testis est tota provincia, propterea quod undique ad emendas decumas solent eo convenire. Quod sive fateris, sive couvinceris; quot, et quam manifestis³ in rebus teneare, non vides? Primum⁴ tuam rem illam, et prædam fuisse: nam, nisi ita esset, cur tu Apronium malebas (quem omnes tuum procurare in decumis negotium loquebantur), quam Minucium, decumas agri Leontini sumere? Deinde immensum atque infinitum lucrum esse factum: nam si xxx⁵ millibus modium tritici tu com-

decumas vendidisse. De toto hoc Leontino crimen vide ad cap. 49, nostras suppositiones.

10. *Non solum amicus.* Amicus animi est, amator corporia. Ideo ille cum laude, hic cum infamia conjunetus.

LXIV. 1. *Addere.* Numero modiorum quibus eas Aproniis redemit.

2. *Ne res abiret.* Ne Aproniis excluderetur.

3. Olim editam fuit, *maximis*. J. V. L.

4. *Primum tuam rem.* Convineeris.

5. *Si xxx.* Id est, si triginta millibos, quæ Apronio Minocius offerebat, primum hoc ad te pertinere, haoc tuam rem fuisse actam *commotus non essem*, i. e. ad spem aliquam amplioris prædictæ erectus non essem, permisæsa ut Apronio Minocios xxx millia illa daret. — *Certe hoc idem.* Sed ille noluit accipere, quia, quoniam tuus esset socius, malebas illum decumas redimere non Minociom, quo majorem quæstum faceres quam erat illa triginta millia modium.

motus non esses⁶; certe hoc idem lucri Minucius Apronio libenter dedisset, si ille accipere voluisse. Quantam igitur illi spem prædæ propositam arbitramur fuisse, qui tantum præsens lucruin, nulla opera insumpta, contempserit atque despicerit? Deinde ipse Minucius numquam tanti habere voluisse, si decumas tu lege Hieronica venderes: sed quod tuis novis edictis, et iniquissimis institutis plus aliquanto se, quam decumas, ablaturum videbat, idcirco longius progressus est. At Apronio semper plus etiam multo abs te permissum est, quam quod edixeras. Quantum igitur quæstum putamus factum esse per eum⁷, cui quidvis licitum sit; quum tantum lucri voluerit addere is⁸, cui, si decumas emisset, idem non liceret? Postremo illa quidem certe tibi præcisa defensio est, in qua tu semper omnia tua furtæ atque flagitia latere posse⁹ arbitratus es: magno te decumas vendidisse; plebi romane consuluisse; annonae prospexisse. Non potest hoc dicere is, qui negare non potest, se unius agri decumas xxx millibus modium minoris, quam potuerit, vendidisse: ut, etiamsi tibi hoc concedam, Minucio ideo te non tradidisse, quod jam addixisses Apronio; aiunt enim te ita dictitare, quod ego exspecto, cupioque te ita illud defendere; verum, ut ita sit¹⁰, tamen non potes hoc, quasi præclarum aliquid, prædicare, magno te decumas vendidisse, quum fuisse fateare, qui in multo pluris voluerint emere.

6. Ferratius delet non, et commotus esses dictum putat pro contentus esses. Non probamus. J. V. L.

7. Per eum. Apronium. —

8. It. Minucius, qui non ausus esset aratorib[us] spoliare.

II. Cic. pars secunda.

9. Latere posse. Qua defensione, quasi velo et omnium furturum ac flagitorum tuorum excusatione, ut te posse arbitrabis.

10. Ut ita sit. Si te sic agendi rationem defensurum fingamus.

LXV. Tenetur¹ igitur² jam, judices, et manifesto tenetur avaritia, cupiditas hominis, scelus, improbitas, audacia. Quid si haec, quae dico, ipsius amici defensoresque judicarunt? quid vultis amplius? Adventu L. Metelli, praetoris; quin omnes ejus comites iste sibi suo illo panchreste³ medicamento amicos reddidisset⁴; aditum est ad Metellum; eductus⁵ est Apronius. Eduxit vir primarius C. Gallius, senator; postulavit a L. Metello, ut ex edicto suo⁶ judicium daret in Apronium, QUOD PER VIM AUT METUM ABSTULISSET: quam formulam Octavianam⁷, et Romæ Metellus habuerat, et habebat in provincia. Non imperat; quum hoc diceret Metellus, prejudicium a se de capite C. Verris⁸ per hoc judicium nolle fieri. Tota Metelli cohors, hominum non ingratorum⁹, aderat Apronio. C. Gallius, homo¹⁰ nostri ordinis, a suo familiarissimo L. Metello judicium ex edicto non potest

LXV. 1. Tenetur. Manifesta est nuna Verris avaritia, in prælandis decumis; scelus, in coeunda cum decumanis societate; audacia, in jaetando se decumas magnum vendidisse, quas alii multo pluris emissaent, si per Verrem eis licuisset.

2. Igitur. Alii malunt ergo. J. V. L.

3. Panchreste. Id est, contra morbos omnes utili. A græco πάνθη, omne, et χρηστόν, utile. *Panchrestum* medicamentarii et pigmentarii conficiunt, remedium omnibus malis accommodatum; quo nempe vulgus anenpenitur. Certius erat illud quo utebatur Verres, scilicet pecunia qua iste, uti antidato ad omnia parato, vulneribus suis omnibus medebatur.

4. Sic editum e cod. Nanuiano, pro redemisset. J. V. L.

5. Eductus est. In ius vneatus est.

6. Ex edicto suo. In quo erat seri-

ptum: *Si quis quid per vim, aut metum a quoquam abstulerit, judicium in eum dabo.*

7. Octavianam. Quam L. Octavius, quum praetor esset, instituerat et quam Romæ Metellus habuerat. Porro hauc parenthesis eosulito addit orator ad laudem L. Octavii, qui judex in causa Verres sedebat.— *Habuerat.* Id est, in prætura sua servaverat. *Jus* istud æquissimum perpetuo ab ipsu Metello in aliis observatum erat, sed illud ab eodem Gallius in Verrem non imperat; binc maxime ostenditur Metelli studium in Verrem.

8. De capite C. Verris. In quem ista Apronii damnatio, propter causarum atriusque coniunctionem, recideret.

9. Non ingratorum. Salse. Propter panchrestum quo Verres sibi illos devinxerat.

10. Gallius homo. Notabimus am-

impetrare. Non reprehendo¹¹ Metellum: pepercit homini amico, et quemadmodum ipsum dicere audivi, necessario: non reprehendo, inquam, Metellum; sed hoc miror, quomodo, de quo homine præjudicium noluerit fieri per recuperatores, de hoc ipso non modo præjudicarit, verum gravissime ac vehementissime judicarit. Primum enim, si Apronium absolutum iri putaret; nihil erat, quod ullum præjudicium vereretur. Deinde, si, condemnato Apronio, conjunctam cum eo Verris causam omnes erant existimaturi; Metellus quidem certe jam hoc judicabat; eorum rem causamque esse conjunctam: qui statuerit, Apronio condemnato, de isto præjudicium futurum. Et simul una res utrius rei est argumento: et aratores vi et metu coactos Apronio multo plus, quam debuerint, dedisse; et Apronium istius rem suo nomine egisse, quum L. Metellus statuerit, non posse Apronium condemnari, quin simul de istius scelere atque improbitate judicaretur.

LXVI. Venio nunc ad epistolam Timarchidis, liberti istius et acceusi¹²: de qua quum dixero, totum hoc crimini decumanum peroraro¹³. Hæc epistola est, judices, quam nos Syracusis in ædibus Apronii, quum literas conquerireremus, invenimus. Missa est, ut ipsa significat, ex itinere, quum Verres jam de provincia decessisset, Timarchidis manu scripta. Recita episto-

plicationem. Non impetrat senator, non impetrat a suo familiarissimo, non impetrat quod vel ignoto debeat concedi ex edicto prætoris.

11. Non reprehendo. Concessio qua ponitur graviter Metellus. Mox argumentatione diluetur causa quam istud sit, cur judicium non daret in Apronium. — Necesario. Cognato.

LXVI. t. Accensi. Accensi erant ministri prætorum et consulum tam in Urbe quam in provinciis. Ab acciendo dictos potest Varr, quid accirent, id est, vocarent ad præturem. Confer Excusam de præture provinciali ad eale. Verr. secund.

12. Ita Grævius e suis MSS, et firmant regii. Vulg. perorabo. J. V. L.

lam Timarchidis. **TIMARCHIDES VERRIS ACCENSUS APRONIO SALUTEM DICIT.** Jam hoc quidem non³ reprehendo, quod adscripsit, ACCENSUS. Cur enim sibi hoc scriba⁴ soli sumant, L. PAPIRIUS SCRIBA? Volo ego⁵ hoc esse commune accensorum, lictorum, viatorum. **FAC DILIGENTIAM ADHIBEAS, QUOD AD EXISTIMATIONEM PRÆTORIS ATTINET.** Commendat Apronio Verrem, et hortatur, ut inimicis ejus resistat. Bono præsidio⁶ munitur existimatio tua; si quidem in Apronii constituitur diligentia atque auctoritate. **HABES VIRTUTEM ATQUE ELOQUENTIAM.** Quam copiose laudatur Apronius a Timarchide? quam magnifice? cui ego non puteam illum placere oportere, qui tantopere Timarchidi probatus sit? **HABES, SUMPTUM UNDE FACIAS.** Necesse est, quod redundarit⁷ de vestro frumentario questu, ad illum potissimum, per quem agebatis, defluxisse. **SCRIBAS, APPARITORES RECENTES⁸ ARRIPE;** CUM L. VULTEIO, QUI PLURIMUM POTEST, CÆDE, CONCIDE. Videte, quam valde malitia sua confidat Timarchides, qui etiam Apronio improbitatis precepta det. Jam hoc, CÆDE⁹, CONCIDE,

3. Non reprehendo. Mos erat apud Romanos ut imperator, consul, prætor, ædilis haec ipsa honoris nomina suo nomine adscriberet, verbi gratia, M. Cicero consul L. Octavio salutem dat. Timarchidem irridet orator quod epistola sua adscriperit tò accensus, quasi quedam honoris titulum, licet accensi officium humile fucrit et contemptum. Erant enim accensi servi non multo honoratores.

4. Scribar. Scribarum ordo fuit olim vallis, ac deinceps crepit honestior haberi. Scribarum monna et officium fuit, ut rationes publicas in tabulas referrent; leges et acta in comissaentarios redigerent. De his infra, cap. 79. — *Soli sumant.* Cur hoc soli sibi arro-

gent, ut officii sui titulum epistolis suis adscribant; uti L. Papirius scriba (de quo e. 60) p. s. d. Jocus in Papirium.

5. Volo ego. Consencto ego, ut, quod usurpat scribe, idem usurpat apparitores, etc. Ironice.

6. Bono præsidio. Ironia.

7. Male ante Lambinum, redundaret. J. V. L.

8. Apparitores recentes. Qui unper cum Metello venerunt. Hoc aetem nomine et accensi, et iotepretes, et li-ctores, et viatores, et alii denique omnes imperatoris ministri intelliguntur.

9. Cœde. Gall. conpez, taillez. Id est, omnis effice omni modo, ut homines habeas in tua potestate.

non¹⁰ verba domo patroni¹¹ depromere videtur, ad omne genus nequitiae accommodata? VOLO, MI FRATER,
FRATERCULO TUO CREDAS. Consorti quidem in lucris
atque furtis gemino¹² et simillimo nequitia, impro-
bitate, audacia.

LXVII. IN COHORTE¹ CARUS HABEBERE. Quid est hoc,
IN COHORTE? quo pertinet? Apronium doces? quid?
in vestram cohortem, te monitore, an sua sponte
pervenerat? QUOD CUIQUE OPUS SIT, OPPONE². Quia
impudentia putatis enim in dominatione fuisse, qui
in fuga³ tam improbus sit? ait, omnia pecunia effici
posse: da, profunde, oppone⁴, si velis vincere. Non
hoc mihi tam molestum est, Apronio suadere Timar-
chidem, quam quod hoc idem⁵ patrono suo præcipit.
TE POSTULANTE⁶, OMNES⁷ VINCERE SOLENT. Verre quidem
prætore, non Sacerdote, non Peducae, non hoc ipso
Metello. SCIS METELLUM SAPIENTEM⁸ ESSE. Hoc vero
ferri jam non potest, irrideri viri optimi, L. Metelli,
ingenium, et contemni ac despici a fugitivo Timar-
chide. SI VULTEIUM⁹ HABEBIS, OMNIA LUDIBUNDUS CON-
FICIES. Hic vehementer errat Timarchides, qui aut
Vulteium pecunia corrumpi putet posse, aut Metel-

10. Ernest. restituit vetus non, pro
nonne, quod e MS Nann. receptum
est. Illud efficacius. J. V. L.

11. Domo patroni. Verris, cajus li-
bertus erat Timarchides.

12. Geminus. Translatum a geminis,
qui inter se solent esse simillimi.

LXVII. 1. In cohorte. Apud præ-
toris ministros.

2. Oppone. Quemcumque, qua ra-
tione oportebit, expugna; hunc pre-
dictio, illum convivio, seu quavis alia
re, prout eorum cuique opus erit.

3. In fuga. Quum quasi hostis spo-
liis onustus ante Metellum et Si-

culos ad nescendum paratos, fugeret.

4. Hotomanni leetio. Vulgo, dare,
profundere, opponere. Lambin. malit,
profundere oportere. J. V. L.

5. Idem. Timarchides.

6. Te postulante. Apud prætorem.

7. Omnes. Sub. pro quibus postulas.

8. Metellum sapientem. Hoc est.
nihil nisi quam suo iudicio, recto
sensi utentem; quo nos etiam utimur
dicendi modo ut hominem parva
prædictum ingenio depingamus.

9. Si Vulteium. Supra, cum L. Pedi-
trio, qui plurimum potest, corde, con-
cede.

lum unius arbitratu gerere præturam; sed errat conjectura domestica¹⁰: quia multos, per se et per alios, multa ludibundos [libidinose¹¹] apud Verrem effecisse vidit; ad omnes, eosdem patere aditus arbitratur. Facilius vos efficiebatis ludibundi, quæ volebatis a Verre, quod multa ejus ludorum genera¹² noratis. **INCOLCATUM EST¹³ METELLO ET VULTEIO, TE ARATORES EVERTISSE.** Quis istuc Apronio attribuebat, quum aratorem aliquem everterat? aut Timarchidi, quum ob judicandum, aut decernendum, aut imperandum aliquid, aut remittendum, pecuniam acceperat? aut Sestio lictori, quum aliquem iucentem securi percusserat? Nemo: omnes ei Verri tunc attribuebant, quem nunc condemnari volunt. **OBTUDERUNT EJUS AURES¹⁴, TE SOCIMUM PRÆTORIS FUISSE.** Videsne, hoc quam clarum sit ac fuerit, quum etiam Timarchides hoc metuat? concedesne¹⁵, non hoc crimen nos in te configere, sed jampridem ad crimen aliquam defensionem libertum querere? Libertus et accensus tuus, et tibi ac liberis tuis, omnibus in rebus, conjunctus ac proximus, ad Apronium scribit, vulgo esse ab omnibus ita demonstratum Metello, tibi Apronium in decumis socium fuisse. **FAC SCIAT IMPROBITATEM ARATORUM: IPSI SUDABUNT¹⁶, SI DII¹⁷ VOLUNT¹⁸.** Quod istuc, per deos immortales! aut qua de causa excitatum esse dicamus in aratores tam infestum odium at-

10. *Domestica.* Sumpta de domo sua, id est, Verris.

11. *Libidinose.* Arbitratu sun. Abest in edd. pr. Nec placet Ernest.

12. *Ludorum genera.* Varias libidines. Ludus proprie est quodvis ludierum aut animis recreandis, aut corporibus exercendis adhiberi solitum. Sed hic est in nostrane parte usurpatum.

13. *Inculcatum est.* Penitus persua-

sum est, omni ope et upera impressum.

14. *Ejus aures.* Metelli. — *Socium.* In decumacum rapinis.

15. *Concedes.* Ita multi, Olivet. Lallem. Oxonienses e prisca add. Praestat interrogatio.

16. *Sudabunt.* Illos pœnitentebit.

17. *Si dii.* Precautis et uptantis est, non dubitantis.

18. *Volunt.* Al. *volent.* J. V. L.

que tantum? quantam injuriam fecerunt Verri aratores, ut eos etiam libertus et accensus ejus tam irato animo his literis insequatur?

LXVIII. Neque ego hujus fugitivi, jndices, epistolam vobis recitassem, nisi ut ex ea totius familiæ præcepta, et instituta, et disciplinam cognosceretis. Videlis, ut moneat Apronium? quibus rebus ac munerebus insinuet in familiaritatem Metelli? Vulteum corrumpat? scribas accensumque pretio deliniat? ea præcipit, quæ vidit; ea monet alienum hominem, quæ domi didicit ipse. Verum in hoc errat uno, quod easdem existimat vias ad omnium familiaritates esse munitas. Quanquam merito¹ sum iratus Metello; tamen hæc, quæ vera sunt, dicam. Apronius ipsum Metellum non pretio, ut Verrem, non convivio, non muliere, non sermone incauto² atque improbo posset corrumpere: quibus rebus non sensim atque moderate ad istius amicitiam adrepserat, sed brevi tempore totum hominem, totamque ejus præturam possederat. Cohortem autem Metelli, quam vocat, quid erat, quod corrumperet, ex qua in aratorem³ recuperatores nulli dabantur? Nam quod scribit⁴, Metelli filium puerum esse⁵, vehementer errat: non enim ad omnes prætorum filios iidem aditus sunt. O Timarchide, Metelli est filius in provincia, non puer, sed

1. *Merito.* Quia vi custodiisque testes ne Romam veirent, retinuit. Lib. II, cap. 4.

2. Cod. Nasu. impuro. J. V. L.

3. Addidit Græv. e MSS in aratorem. Habent quoque duo regii. J. V. L.

4. *Nam quod scribit.* Patet Timarchidis epistolam integrum non publice lectam fuisse, aut deesse locum in quo de Metelli filio mentio fiebat. Sunt qui existimant cap. 66 et 67 truncata esse.

5. *Puerum esse.* Verri dahatur criminis, quod filium suum puerum paruu teste secum in provincia habuisset. Conatur Timarchides Verrem defendere, allato exemplo Metelli, qui et ipse filium quidem in provincia secum habebat suum, etiam puerum. Ad Verris causam, iuquit Cicero, nihil agit Metelli exemplum: secum habebat filium adolescentem, sed disciplina lounge castiore.

adolescens⁶ bonus ac pudens, dignus illo loco ac nomine: vester ille puer prætextatus⁷, in provincia quemadmodum fuisse, non dicerem⁸, si pueri esse illam culpam, ac non patris existimarem. Tuq[ue], quum te ac tuam vitam nosses, in Siciliam tecum grandem prætextatum filium ducebas? ut, etiamsi natura puerum a paternis vitiis, atque a generis⁹ similitudine abduceret, consuetudo tamen eum et disciplina degenerare non sineret? Fac enim fuisse in isto C. Lælii¹⁰, M. Catonis materiem¹¹ atque indolem: quid ex eo boni¹² sperari atque effici potest, qui in patris luxurie sic vixerit, ut nullum umquam pudicum neque sobrium convivium viderit? qui in epulis quotidianis, adulta aetate, per triennium inter impudicas mulieres et intemperantes viros versatus sit? nihil umquam a patre audierit, quo prudentior aut melior esset? nihil umquam patrem agere viderit, quod quum imitatus esset, nou, id quod turpissimum est, patri similis putaretur?